
                                           

 

 

Det. 167/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UNO SPAZIO ESPOSITIVO 

PREALLESTITO E SERVIZI ACCESSORI PER LA MANIFESTAZIONE 

JOB&ORIENTA 2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CUP: C14D24001190005 

CIG: B3FB20CE94 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 

 
● che con determinazione presidenziale n 168 del 17/10/2024 è stata disposta 

la partecipazione di Unioncamere del Veneto alla manifestazione Job&Orienta, in 

rappresentanza del Sistema Camerale Veneto; 

 
● che Unioncamere del Veneto è coordinatore del progetto “Competenze per le 

imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”, approvato nell’ambito 

del Fondo Perequativo 2022-2023; 

 
● che Unioncamere del Veneto partecipa all’Erasmus for Young Entrepreneurs, 

il programma di scambio per gli imprenditori e le imprenditrici europei, finanziato 

dalla Commissione europea, destinato a promuovere ed incrementare 

l'imprenditorialità e l'internazionalizzazione attraverso un periodo di scambio in altri 

paesi dell’Unione Europea; 

 
● che Unioncamere del Veneto ha siglato un Protocollo d’intesa con l’Ufficio 

Scolastico Regionale del Veneto per la promozione e l’implementazione di azioni di 

orientamento, di PCTO (percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento) e 

formazione rivolte a studentesse, studenti ed insegnanti, inclusa la presenza alla fiera 

Job & Orienta; 

 
● che Unioncamere del Veneto in quanto coordinatore e rappresentante delle 

Camere di Commercio del Veneto promuove e sviluppa, assieme alle Camere stesse, 

un’attività di orientamento e di educazione all’imprenditorialità, fin dai percorsi 

scolastici, per sviluppare le attitudini a fare impresa e formare i giovani per il mondo 

del lavoro; 

 
● che nell’ambito di tali progetti è previsto lo sviluppo di servizi e strumenti 

innovativi per l’orientamento al lavoro e alle professioni, le politiche attive per la 

transizione al lavoro ed il supporto alla certificazione delle competenze; 

 



● che, in particolare, tra le iniziative del Fondo Perequativo Unioncamere 

intende realizzare eventi e attività di promozione che servono ad informare e a 

sensibilizzare i local stakeholders e i target dei progetti sulle tematiche inerenti 

all'orientamento al lavoro, alle indagini Excelsior e ai progetti sullo sviluppo delle 

competenze sostenuti dal sistema camerale veneto;   

 
● che si ritiene quindi necessario partecipare ad una manifestazione quale 

JOB&Orienta, nell’ambito della quale presentare e promuovere i risultati ottenuti 

attraverso i menzionati progetti e i dati relativi alla loro ricaduta sul territorio veneto, 

in particolare in relazione ai giovani e alla trasformazione delle competenze 

professionali e dei modelli di lavoro; 

 
● che tale manifestazione avrà luogo nei giorni 27, 28, 29 e 30 novembre 2024 

presso gli spazi espositivi di Veronafiere SpA (e/o Veronafiere), titolare 

dell’organizzazione della Manifestazione e del suo marchio, nonchè proprietario 

locatore delle aree espositive e dei servizi, che si avvale della Società Layx srl quale 

Segreteria Organizzativa della Manifestazione; 

 
● che tramite la società Layx srl è stato acquisito un preventivo di spesa per il 

noleggio di uno stand preallestito per l’intera durata dell’evento, con le caratteristiche 

ed i servizi accessori di seguito descritti: 

 
▪ iscrizione sul catalogo online di JOB&Orienta con accesso ai servizi offerti e 

attivati per la partecipazione digitale con apposite credenziali fornite 

dall'Organizzazione; 
▪ inserimento dell'espositore nell'elenco online dei partecipanti; 
▪ pulizia generale dell'area espositiva durante i giorni di svolgimento del Salone; 
▪ area preallestita “Stand superior” di 32 mq, angolare comprensiva di: 

pavimentazione in moquette con colore grigia, pannelli in tamburato con colore blu 

cm 290h, fronte stand con americana, n. 2 scrivanie, n. 5 sedie, n. 2 mobiletti, 

appendiabiti, n. 2 cestini, impianto elettrico collaudato, n. 8 faretti spot da 100 W, n. 

2 prese elettriche 10/16 A, allacciamento e consumo 4KW; 
▪ n. 1 sgabuzzino cm 200x100 h 300 cm con porta a battente e chiusura a 

chiave; 
▪ n. 1 frontalino con logo personalizzato (n. 1 frontalino ogni lato aperto); 

 

Arredi e tecnologie aggiuntive: 
▪ n. 2 tavolini tondi bistrò fusto cromato e piano bianco (A11); 
▪ n. 8 sedie in pvc bianche (A02); 
▪ n. 1 sgabello bianco (A05); 
▪ n. 1 banco reception Magnolia con mensola interna (A14); 
▪ n. 2 PC notebook completo di sistema operativo e programmi di base; 
▪ n. 1 presa elettrica monofase (E02); 
▪ n. 2 prese elettriche multipresa (E03) + canaline; 
▪ n.1 Monitor Led 4k 75’ con audio e lettore USB con supporto da pavimento; 
▪ graficizzazione pareti e banco reception Magnolia; 

 
● che complessivamente il costo preventivato per tutti i servizi proposti 

ammonta ad € 14.869,19 oltre IVA; 



● che in considerazione della notorietà e dell’impatto mediatico dell’evento, il 

prezzo si ritiene adeguato e i servizi proposti risultano idonei a soddisfare le esigenze 

dell’ente 

 

CONSIDERATO  

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace 

dal 1 luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
● che a decorrere dal 1 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 

cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
(…)”; 
● che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 17.10.2024 una 

trattativa diretta su Mepa (rif. 4743138) con la società VERONAFIERE S.p.A., Viale 

del Lavoro 8, 37135 Verona - C.F. e P. IVA 00233750231 per un importo massimo di 

euro 14.869,19 oltre iva; 
● che in data 24.10.2024è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 

una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 14869,19 oltre iva, 

che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 



● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore 

economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. 

da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;  

● il Regolamento generale di JOB&Orienta 

  

DETERMINA 

 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di noleggio stand preallestito e servizi accessori per 

l’evento JOB&Orienta nei giorni 27, 28, 29 e 30 novembre 2024, alla società 

VERONAFIERE S.p.A., Viale del Lavoro 8, 37135 Verona - C.F. e P. IVA 00233750231 

stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari ad € 14.869,19, IVA esclusa, ed 

ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 

https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare la spesa al capitolo di bilancio B2.1.4 “Attività di interesse sistema 

economico camerale e regionale” che presenta la necessaria disponibilità 

 

 

Venezia, lì 28 ottobre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GG/CB 


		2024-10-28T15:53:08+0000
	Montesarchio Valentina




